UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

           Số:             /SNN-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Thuận, ngày       tháng       năm 2022

V/v triển khai đăng ký kế hoạch rà

soát, đánh giá TTHC năm 2023.

Kính gửi: Các Chi cục trực thuộc Sở.

Thực hiện theo Công văn số 5441/VP-NCKSTTHC ngày 30/11/2022 của Văn

phòng UBND tỉnh về việc đăng ký kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2023.

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính

phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện theo chỉ đạo

của UBND tỉnh định kỳ về công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính hàng năm.

Để việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 được hiệu quả, có chất

lượng; Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các Chi cục trực thuộc Sở căn cứ những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cũng

như phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi,

chức năng giải quyết và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm soát TTHC

năm 2023; đăng ký danh mục tên thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính thực

hiện rà soát, đánh giá đơn giản hóa trong năm 2023; cụ thể như sau:

1. Các nội dung tập trung rà soát, đánh giá đơn giản hóa TTHC

a) Rà soát đơn giản hóa bộ phận tạo thành của TTHC

Lựa chọn các TTHC có tần suất hồ sơ giải quyết trong thực tế lớn, những TTHC

còn nhiều bất cập, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tập trung đơn giản hóa các

bộ phận cấu thành trọng tâm của TTHC như: trình tự thực hiện, thành phần hồ sơ,

mẫu đơn, mẫu tờ khai; yêu cầu điều kiện, thẩm quyền giải quyết, căn cứ pháp lý với

mục đích giảm chi phí tuân thủ khi thực hiện TTHC đến mức thấp nhất (chú ý: sau

khi thực hiện rà soát đơn giản hóa bộ phận tào thành của TTHC phải có phương án

đơn giản hóa, kiến nghị cụ thể nội dung cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ của văn bản quy

phạm pháp luật).

b) Rà soát, đề xuất thí điểm mở rộng việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo

hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính

Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của

Chính phủ về nội dung thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính1;

tập trung rà soát, đề xuất đối với các TTHC mà thông tin, dữ liệu phục vụ xem xét,

thẩm định hồ sơ đã có đầy đủ trong cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên

1 Theo khoản 1 Điều 1 Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ: Thực hiện TTHC không

phụ thuộc vào địa giới hành chính là việc cá nhân, tổ chức có thể được cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận, trả kết quả

hoặc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết TTHC không phụ thuộc vào đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp

xã nơi cư trú, đặt trụ sở hoặc nơi đã cấp các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức.

ngành hoặc đã được kết nối, chia sẽ (trừ trường hợp TTHC yêu cầu phải kiểm tra

thực địa, đánh giá, kiểm tra, thẩm định tại cơ sở).

c) Rà soát, đánh giá về sự phù hợp của TTHC với yêu cầu thực hiện dịch vụ

công trực tuyến

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ, Công văn

số 4946/BTTTT-CĐSQG ngày 04/10/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng

dẫn triển khai Nghị định số 42/2022/NĐ-CP và Thông tư của Văn phòng Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả

giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; rà soát, đánh giá, lựa

chọn và đề xuất danh mục TTHC đáp ứng nhu cầu để triển khai cung cấp dịch vụ

công trực tuyến một phần, toàn trình trong năm 2023 bảo đảm hiệu quả, khả thi.

2. Tổ chức thực hiện

Các chi cục trực thuộc Sở chủ trì rà soát, có văn bản đăng ký danh mục TTHC

thực hiện rà soát, đánh giá TTHC năm 2023 theo các nội dung quy định tại công văn

này (đối với tất cả TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý ở cả 03 cấp: tỉnh, huyện,

xã); gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (thông qua Văn phòng Sở) trước ngày

27/12/2022 (đồng thời gửi file dữ liệu điện tử vào địa chỉ mail công vụ:

vupd@snnptnt.binhthuan.gov.vn) để tổng hợp, báo cáo Văn phòng UBND tỉnh.

Yêu cầu Lãnh đạo các Chi cục trực thuộc Sở chỉ đạo rà soát, đăng ký và gửi văn

bản đăng ký đúng thời gian quy định./.

 KT.GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, VP.Vũ (02b).

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phan Văn Tấn

		2022-12-01T14:45:19+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Tấn<tanpv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T15:16:55+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T15:17:01+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T15:17:07+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T15:17:12+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!